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Raporti i Audituesit te Pavarur
 

Ortakut tc Shoqerise
 
" 4 A-M" Sh.p.k.
 
Rruga "Musa Agolli"Godina 7 kateshe, kati 2 , Ap.18 ,
 
Tirane - Albania 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkelidhur te Shoqerise " 4 A - M" sh.p.k., te 
cilat perfshijne pasqyren e pozicionit financiar te dates 31 Dhjetor 2012 dhe pasqyren 
e ardhurave dhe shpenzimeve gjithperfshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe 
pasqyren e flukseve te parase per vitin e perfunduar ne kete date dhe nje permbledhje 
te politikave te rendesishme kontabel si...dhe informacionin tjeter shpjegues. 

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te ketyre pasqyrave 
financiare ne perputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit, dhe per ato 
kontrolle te brendeshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te mundur 
pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk permbajne anomali materiale, qofte per 
shkak mashtrimit apo gabimit. 

Pergjegjesia e Audituesit 

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne 
auditimin tone. Ne.e kemi kryer auditimin ne perputhje me Standardet Nderkombetare 
te Auditimit. Keto standarde kerkojne qe ne te respektojme kerkesat etike dhe te 
planifikojme e kryejrne auditimin per te arritur sigurine e arsyeshme per faktin nese 
pasqyrat financiare jane pa anomali materiale. Nje auditim perfshin kryerjen e 
procedurave per te siguruar evidencen e auditimit rreth shumave dhe informacioneve 
shpjeguese te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi 
i audituesit, perfshire vleresimin e rreziqeve te anornalise materiale te pasqyrave 
financiare, qofte per shkak te mashtrimi apo te gabimit. Gjate berjes se ketyre 
vleresirneve te rrezikut, audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshern qe ka te 
beje me pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare te entitetit, ne 
menyre qe te percaktoje procedurat e auditimit qe jane te pershtatshme -sipas 
rrethanave, par jo per qellime te shprehjes se nje opinioni mbi efikasitetin e kontrollit 
te brendshem te entitetit. Nje auditim perfshin, gjithashtu, vleresimin e 
pershtatshmerise se politikave kontabel te perdorura dhe te arsyeshmerise se 
cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi, sikurse edhe vleresimin e paraqitjes se 
pergjithshme te pasqyrave financiare. 



Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e 
pershtatshrne per te siguruar nje baze per opinionin tone te auditimit. 

Opinioni 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paraqesin ne te gjitha aspektet materiale, ne 
menyre te drejte, per pozicionin financiar te Shoqerise "4 A - M "sh.p.k., me daten 
31 Dhjetor 2012 performancen e saj financiare dhe flukset e parase per vitin e mbyllur 
ne kete date, ne perputhje me Standardet Kornbetare te Kontabilitetit. 

Firma: Leze ABAZI 
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Date: 27 Mars 2013 
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B I LA N'C I PER M B LED H ESP E R V I TIN 2012
 

BE 2012 2011II Shenime II 
AKTIVET I Nr Llogarive I II I 

Aktivet Afatshkurtra 231 ,108,178 214,768,9371 

Aktive monetare 15,995,154 56,687 ,324 

Banka 

1 

14,194 ,085 56,278 ,958 

Arka 1,801,069 408 ,366 

Derivate dhe aktive te mbajtura per tregtim2 

187,445,290 158,081 ,613 

Kliente per mallra, produ kte e sherbim e 

Aktive te tjera financiare afatshkurtra3 

186 ,244 ,649 156,406 ,215 
"', 

1,275 ,928 

Tatim mbi fitimin 

Debitore, Kreditore te tjere 0 1,173 ,047 

399,470-
TVSH
 

Te drejta e detyrime ortaket
 

Te tjera tatime per tu pag uar dhe per tu kthyer
 27 ,594
 

>
 

-Inventari 26,561 ,635 4 

Lendet e para 26 ,561 ,635
 

Inventari I imet
 

Prodh im ne proces
 

Produkte te gatsh me
 

Mallra per rishitje
 

Parapagesa per furnizim e
 -

> 

Aktivet biologjike afatshkurtra5 

Aktivet afatshkurtra te mbajtura per rishitje6 

-

Parapagime te marra 

7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 1,106,099 

1,106 ,099
 

>
 

II
 Aktivet Afatgjata 11,785,171 9,639,985 

1 Investimet financiare afatgjata 

2 Aktive afatgjata materiale 11,785,171 9,639,985 

Toka 

Ndertesa 

Makineri dhe paisje 11,661 ,990 9,631 ,985 

Aktive te tjera afatg jata material e (me vi , Kontab.) 123 ,181 8,000 

Aktivet biologjike afatgjata3 , 

Aktivet afatgjata jomateriale4 

Kapital aks ionar I papaguar5 

Aktive te tjera afatgjata6 

TOTALI AKTIVEVE (1+11) 

242,893,349 224,408,922 

Faqe 1 

- :/. ' 



B I LA NC I PERMBLEDHES PER VITIN 2012
 

8 1 DETYRIMET DHE KAPITALI II Shenime II 
PASIVI I Nr Llogarive I 

2012 

II 

2011 

I 
I PASIVET AFATSHKURTRA 222 ,428,696 209,911,101 

1 Derivativet 

Huamarrjet 

Overdraftet bankare 

-

222,428,696 

2 -

209,911 ,101 

128,772,005 

Hu amarrje afats hkurtra 

3 Huate dhe parapagimet 

Te pagueshme ndaj furn itoreve 214,485 ,649 

Te pagueshme ndaj punonjesve 
",. 

1,611,889 -
140,633 

52,866 

Detyrime per Sigu r ime Shoq. Shendet 

. ' 

55 3,194 

167 ,569 

189 ,980 

De tyr ime ta t imore per TAP 

Detyri m e tatimore per Ta ti rn fitimi -

Detyri me tatimore per TVSH 553,484 

4 ,866 ,931 

128 ,301 

-Dety r ime tatimore per Tatimin n e burim 

Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 80,714 ,415 

Dividente pe r tu pa guar 

-
-

222,428,696 

-
Deb itore dh e Kreditore te tj e re 102 ,881 

-

4 Grantet dhe te ardhur.e shtyra 

5 Provizionet afatshkurtra 

II PASIVET AFATGJATA 

Huate afatgjata1 . -

Hu a , bono dhe detyrime n ga qi raj a financiare 

Bonot e kon vertues h me 

2 Huamarrje te tjera afatgjata 

3 Grantet dhe te ardhur.e shtyra 
4 Provizionet afatgjata 

TOTALI I PASIVEVE (1+11) 209,911 ,101 

III Kapitali 

Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) 

20 ,464 ,637 14,497,821 

1 

9,630 ,000 

890 

10,833 ,747 

100,000 

2 Kapitali I aksionareve te shoq. Meme (PF te 1 

3 Kapitali aksionar 

4 Primi I aksionit -

-

-

5 Njesite ose aksionete thesarit (-) 

6 Rezerva statutore 

7 Rezerva ligjore 719 ,890 

8 Rezerva te tjera -

8,811 ,000 9 Fitimet e pashperndara 

10 Fitimi [hurnbja] e vitit financiar 4,866 ,931 

I-
TOTALI I PASIVEVE DHE 

KAPITALIT (1,1I,I1I) 242,893,350 224,408,922 

o 

Faqe 2 
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PASQYHA E TE ARDHURA DHE SHPENZIMEVE- Periudha 1 Janar - 31 Dhjetor 2012 

BAZUAR NE KLASIFIKIMIN E SHPENZIMEVE SIPAS NATYRES
 

[;]1 ilshenime IPershkrimi I elementeve 
VITI USHTRIMOR VITI PARAARDHES 

31.12.2012 31.12.2011 

1 Shitjet neto 338,795,691 180,140,316 

2 Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 1,698 

3 Ndryshimet ne inventarin e produ kteve te gatshme 
dhe ne proces -

4 Materialet e konsumuara - 290,185,080 167,489,690 

5 Kosto e punes 
~ , 

20,202 ,545- 5,704,968 

-Pagat e personelit - 17,470,379 4,948,897 

Te tjera personeli 

-Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore - 2,732 ,166 756,071 

6 Amortizimi dhe zhvleres imet - 2,225,214 332,140 

7 Shpenzime te tjera - 14,333,090 1,591,327 

8 Totali shpenzimeve (shuma 4-7) - 326,945,929 175,118,125 

9 Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore(1+2/-3-8) 11,851,460 5,022,191 

10 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e 

kontrolluara 

11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesmarrjet 

12 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 187,560 385,510 

12.1 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime 

te tjera financiare afatgjata -
12.2 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 23,857 5,143 

12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi I kemb imit 132,306 380,367 

12.4 Te ardhura dhe shpenz . Te tjera financiare 31,397 

13 Totali I te ardhurave dhe shpenzimeve financiare, 

(12,1+/-12,2+/-12,3+/-12.4) 187,560 385,510 

14 Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 12,039,020 5,407,701 

15 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 1,205,273 540,770 

16 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14-15) 10,833,747 4,866,931 
17 Elementet e pasqyrave te konsoliduara 

Administratori
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PASQYRA E TE ARDHURA DHE SHPENZIMEVE- Periudha 1 Janar - 31 Dhjetor 2012 

BAZUAR NE KLASIFIKIMIN E SHPENZIMEVE SIPAS FUNKSIONEVE
 

VITI PARAARDHES 

ilshenime IVITI USHTRIMOR [;]1 31.12.2011 

1 

Pershkrimi I elementeve 31.12.2012 

180,140,316 

2 

338,795,691Shitjet neto 

326,945,929 175,118,125 

3 

Kosto e prodhimitl blerjes se mallrave te shitura 

5,022,191 

4 

Fitimi (Humbja) bruto (1-2) 11,849,762 

Shpenzimet e shitjes
 

5
 Shpenzimet administrative
 

6
 Te ardhura te tjera nga veprimtar ite e shfrytezimit 1,698
 

7
 Shpenzime te tjera te zakonshme
 

8
 Fitimi (Humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit 5,407,701 

9 

.- 12,039,020 

Te ardhura dhe shpenzimel finaneiare nga pjesmarrjet
 

10
 Te ardhura dhe shpenzimel finaneiare nga njesite e kontrolluara 

11 Te ardhural dhe shpenzimet finaneiare 187,560 385,510 

111 Te ardh. dhe shpenz. Finane. nga invest. Te tjera finane atatqjata 

112 Te ardhurat dhe shpenzimet nga inleresi 23,857 5,143 

113 Fitimel (humbjet) nga kursi I kembimil 380,367 

114 Te ardhura dhe shpenz. Te ljera finaneiare 

132,306 

31,397 

174,732,615 326,756,671 12 Totali I te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 

5,407,70113 Fitimi (humbja) para tatimit (8+1-12) \ 12,039,020 

14 Shpenzimet e tatirnit mbi fitimin 1,205,273 540,770 

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (13-14) 10,833,747 4,866,931 

16 

15 

Elementel e pasqyrave Ie konsoliduara 

Administratori 



t'ASQYRA E FLUKSEVE MONETARE- Periudha 1 Janar - 31 Dhjetor 2012 

[;] Pesqyre e ffuksit monetar 
IShenimJ 

VITI USHTRIMOR VITI PARAARDHES 
Metoda direkte 31.12.2012 31.12.2011 

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit 39,350,824 - 23,440 ,522 

Mjetet monetare te arketuara nga klientet 376 ,716,395 109,775 ,861 

MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve - 330 ,163,089 - 131,496,719 

Detyrime per sigurimet shoqerore 

Furnitore per mallra produkte dhe sherb ime 

Sherbime nga te trete 

Sherbime te tjera 

Shpenzime te tjera te vecanta korrente 

MM te ardhura nga vepr imtar ite 1,698 

Interes i I arket uar - 90,528 

Tat imi mbi fitimin I paguar - 7,204,180 - 1,629 ,136 

Dividente te arketuar 

MM neto nga aktivitetet e shfrytezim it 

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese 155,355 - 2,857 

Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e Arketuara 

Blerja e aktiveve afatgjata materiale - 8,000 

Te ardhura nga shitja e paisjeve 

Interes i I arketua r 155,355 5,143 

Dividentet e arketuar 

MM neto e perdo rur ne aktiv itetet investuese 155,355 

Fluksi monetar nga veprimtarite financiare - 80,198,349 51,154 ,808 

Te ardhura nga emetimi I kapitalit aksionar 

Te ardhura te tjera finan ciare 31,397 

Te ardhura nga huamarrje afatgjata 

Pagesat e detyrimeve te qerase financiare - 13,874 

Divid entet te paguar - 80,215 ,872 

Kontribut I ortakeve 50,774,415 

Humbje fitime nga kembimi valutor 380,393 

MM neto e perdorur ne veprimtarite financiare 

Rritje/renie neto e mjeteve monetare - 40,692,170 27,711 ,428 

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 56,687,324 28,975 ,896 
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 15,995 ,154 56,687,324 



PASQYRA E FLuKSEVE MONETARE- Periudha 1 Janar - 31 Dhjetor 2012 

Nr Pasqyra e f1uksit monetar - Metoda Indirekte 
Periudha Periudha 

Raportuese Para ardhese 

Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit 

Fitimi nga veprimtaria e shfrytezimit 12,039,021 

Rregullime per. 0 

Amortizimin 2,225,214 

Humbje nga kembimet valutore 

Te ardhura nga Investimet 

Shpenzime per interesa 14,264,235 

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme, 
-30,469,776

nga aktiviteti ,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera 

Rritje/renie ne Tepricen e inventarit -26,561,635 

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 
7,650,663 

nga aktiviteti 

MM te perfituara nga aktivitetet 0 

Interesi i paguar 

Tatim mbi fitimin e lloq.ne fund te vitit -1,205;273 

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit -36,321,786 

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese 

Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara 

Blerja e aktiveve afatgjata materiale (Prodhimi AAM) -4,370,400 

Te ardhura nga shitja e paisjeve 

Interesi i arketuar -
Dividentet e arketuar 

MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese 

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare -40,692,186 
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner 

Te ardhura nga huamarrje afatgjata 

Pagesat e c (shtese mjete themelore) 0 

Dividente te paguar 0 

MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare 

Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 0 
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 56,687,324 

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 15,995,154 



- --

Faqe 7 

PASQYRA E NDRYSHIMEVE TE KAPITAlIT - PERIUDHAJanar - 31 Dhjetor 2012 

I IIKapitali aksionar 

I II Kapitali aksionar II Primil aksionit II Aksione thesari II Rezerva stat.ligjorell Fitimi Pashperndare II 
I 

TOTALI I 
Pozicioni me 31.12.2011 100,000 719 ,890 13,677 ,931 

.. _ . - - .. 
14,497,821 

Efekti I ndryshimeve ne politikat kontabel -. . 

Pozicioni I rregulluar 
-

Fitimi neto J periudhes kontabel 
. - . - - -

-.. . 

-

Dividentet ~ p_ag~Clr .. - -. . . - - - . . - . . - - _. - .. . . _. . - ._.. 

Rritja e rezerves se kapitalit -- .... . . . - - - .. . - . - - _ . . I .- . . -

Emetimi i aksioneve '! - - -
- - . - . ._-  .. - . -.. . -  --" '- - - - -_ . - --_. ..-

Pozicioni me 01.01.2012 100,000_ _ 719 ,890 . y 3,677 ,931 . . .. . . __.... '-._- - - _. - - - - - .  - . - - - .. - --  .. 

Fitimi neto lperiudhes kontabel - - 102?3~ ,748 .. - . - - . ' -  - - . _. --

Oividentet e pag ~ar - 4,866 ,931 -
- - - _. - - . ~ - - - - " - -. _. - _. - -_ .  .. ... - . - - ..- .. . . _. . - .. _- , 

Emetim I~ C3 p i!.a'it~ s i o n~ r ...__ _ _ 9.2.53 0,000 - 719 ,000 - . 8...?1.1,OOO- - - _. - . --  - -- --' - -  - 1 - - .  - - -

Aksione thesari te riblera 

\Pozicioni me 31.12.2012 II 9,630,000 II II II 890 II 10,833 ,74811 

-- _. . 

-- . . . 

-
. . . 

14~4~7 ,8 21 

- 10,8} 3,748 

__4,8.§6,931 

-. ---_ . 
-

20,464 ,6381 

<, -- -.., .:..._ ;, .~ ,~ --U 
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GJENDJA DHE NDRYSHIMET E AKTIVEVE TE QENDRUESHME ME VLEREN BRUTO
 

Gjend je SHTESA GJATE USHTRIMIT I Gjendje 
me B1e.re e I Gjithsej	 Korig.vler. IGjiths ej I me 

.01.01.12 krijuar	 bruto01	 IEMERTIMI 31.12.2012 
I TE PATRUPEZUARA . . - ' " - ' -- 

1-Shpenzime te nisjes dhe zgjerimit+
 

~-~B~~:~z'$~ ~~h0~lj~~ ev ~.~e- - J ._.
 

3 ~Konc ~s ion ~ ,pa~enta ,marka~ he 

vIera ~ te drejta te ngjashme
 

~-Fondtr~g ~a r _. . .
 
s-Te tjer? .n ~. shfrytezirn
 _. . - ' -_._, 

II	 TE TRUPEZUARA 9,972,125 _.4,370,400 14,342,525~ , .3 70 ,400- . 0' _ . . _ . _ _ ._ __ . •.~ . 
_	 !-T0K!' , ~RqJ .E: _E TE~REN_E: 

8-Ndertesa 
- 0 ' • _ • _ _ • • _ • • _ _ • • 

9-Ndert.e .i~~~al ~r:n_e t~ p~rgjith ~~me ._ _ _ 
~ 

1O.~ lnst.t~knike,rT~?_kine ri _. _ _.. _ 0	 • • _ . . o•• •.; •• _- • • • 

instrurnenta e ve.gla	 . . ... __ . .. _.. __ ••• • •• • 0 _ _ _ _. • • 

11-Mjete transporti 9,964 ,125 4,245,400	 4,245 ,400 
__ 

- 14!~9.9 ~?25 
1~2}a·i~1~ zy!e d~~i.~f()rm~~i~e·~ -. 8!90Q -- )2~;6oo · - .. • • 0 •., "1.~5,oq·b -. _..- .. .-. _ .0 - o • 133,000 
13-Gje e gjalle pune e prodhimi 
1·4-Ku ltura -drufrutore· · .- . - - -_. .. _ . . .. _.. - - .. . .:... 
15 ~-fe · tIeril ne s-tifrytezim- · - · - .-. - - .- - - - -- - - - - - - ---- - - - - - - 
16~ Neprocesdhe-pagesapjesore - ... ..- . - .-. - - . - - -- _ . . - . . -- . _--.. .- -- ..- . - - - - .. - --=- - - ... -- 

ITO TAL I I + II II 9,972 ,125 11 - II 4,370,400101 - II 4,370,400 II - II - II - [I - II - II 14,342,525 \ 

'.:	 

Faqe 9 
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PASQYRA E AMORTIZIMIT 

IGJENDJA DHE ND RYSHIMETI	 Shu ma e ISHT E S A II P A K E S I M E I Shuma e 

akumul uar ak um uluar 

ne celje te 
Plotes irne Amorti- 01 GjithseJ I Kaluar lement EiemenfijlGjithseJI 
te lidhu ra zim i	 ne aktive t te e nxjerre ne mby llNRiI	 I. RUBRIKA DHE PO STET 

ushtrimit me nje vjetor	 qarkullu- sh itur jashte II je te usht
vleresirn ese perdorimit rimit
 

1 Ndertes
- _ .. - " ... . - - . . 
2 Ndert:~ n s !a lim e te p ~!gj ithsh me __ __ __ __ _____ __ ___ ~_ _ - - , - , 

~ ~~~}~~~_i~: 'i~;_~~:'-~~}i-ti ~.~ - _. ._ _:. ___ - - _. .. - .. _ - _ -_ . - ~ - ~ _ .. ~. I . I · .
 
5 Ma kiner i pun e - -  - I 
6 Mjete tran sporti · _. 332,140' - --i:2 f s,395 - 2,i1 S,395 .~ - - 2,547 ,535
7 Paisjezyre dhe-(nformatike - -----(f 1 --- - ·· g) 3f 9 - --9:819 . - -~ . - -- -- - 9-;818_ 7 
8Gje e gjalle pun e e prod hlmi - - -- _. - -- - - - • .--- - - - - - ., _. - - - ~ -

9 Kuftur~l d rufrutore . - ._. . --- -- - - -. - _ _ _ -. - ~ - ~ ;., - - - - 

16 Tetjera ne shfrytezim	 ..--- - . - - - - - - - - - =- - -., 
ITotali	 II 332, 140 II - II 2,225,214 ICJI 2,225,214 11 - II - II - II - II 2,557,354 1 

. Ad.ministratori 
~Ard lt METALlAJ 
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REZULTATI TATIMOR 2012
 

FITIMI USHTRIMIT 12,039,020 
SHPENZIME TE PAZBRITSHME 13,712 
-Amortizime tej normave 
-Shpenzime per pritje dhurata
-Gjoba , penalitete,demshperblime 13,712 
-Provizione qe nuk njihen 
-Te tjera konsulenca 
FITIMI TATIMOR I USHTRIMIT 12,052,732 
HUMBJE E MBARTUR -
FITIMII TATUESHEM 12,052 ,732 
Perqindja e tatim fitimit 10% 

Shuma e lIogaritur e tatimit 1,205,273 
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SHEN MET SH P J E G U ESE 

Sqarim : 
Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2. 
Plotesimi i te dhenave te kesa] pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

.percaktuara ne SKK 2 dhe konk retisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete : 
a) Informacion i pergjithsem dhe poli tikat kontabel 
b)Shenimet qe shpjeqojne zerat e ndryshern te pasqyrave financiare 
c) S he n i m~ te tjera shpjeqeuse 

8.l Informacion i (1ergjithshem 

I Kuad r i ligjo r : Ligjit 9228 dt 29 .04.2004 "Per Kcntabi litetin dhe Pasqyrat. Financiare" 

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49 ) 

3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e kon statuara.(SSK 1,35) 

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartirnin e P.F. :.(SKK I; 37 - 69) 

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka rnbajtur ne Ilogarite e saj aktivet.pasivet dhe 

t ransaksionet ek onomike te veta . 

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te nje sise sone raportuse eshte e siguruar duke 

mo s pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te sa]. 

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpenzimeve ka vete rn ne ra ster qe lejohen nga SKK . 

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjaftue shme ne fushen e kontabilitetit, 

e) MATERIALITETI esht e vleresuar nga ana jon e dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare 

jane hartuar vetem per zera rnateriale . 

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e sigur uar pasi nuk ka 

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme : 

- Parimin e paraqitjes me besnikeri 

- Parimin e perparesise se perrnbajtjes ekonomike mbi formen ligjore 

- Pari min e paaneshme ri se pa asnje influencim te qellimshem 

- Parim in e rnaturise pa optimizem te teperuar.pa nen e mbivlere sim te qellimshem 

- Parim in e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF. 

- Parim in e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e rnetodat kontabel 

- Parim in e kraha sushmerise duke siguruar krahas imin midis dy periudhave. 

A II Politikat kontabel 

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Cmimi mesatar I ponderuar" 

(SKK 4: 15) 

Vleresimi fille star i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 

eshte vleresuar me ko sto . (SKK 5; I I ) 

Per prodhimin ose kr ijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua.kostot e huamarrjes (dhe 

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne ko ston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16) 

Per vleresimi i mepa seshem i AAM eshte zgjedhu r modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21) 

Per Ilogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar 

fiskal ne fuqi dhe ko nkretis ht : 

Ekonomisti Kontabel 

Irida CAUSHI . 

(j 


